

До председателя на научното жури,
Определено със заповед № Р-109-254/06.06.2025 г.
На Ректора на МУ Варна

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Снежана Веселинова Мургова-Балчева, д.м.
ръководител катедра „Очни, УНГ болести и ЛЧХ с ХС“ към МУ Плевен

Относно: Обявен конкурс за заемане на академична длъжност „ДОЦЕНТ“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, по научна специалност „Очни болести“ за нуждите на Катедра „Оптометрия и професионални болести“, Факултет „Обществено здравеопазване“, съгласно обява в Държавен вестник, бр. 30/08.04.2025 г

Д-р Елица Герчева Христова, дм е единствен кандидат по обявения конкурс. Представени са документи, посочени в правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински университет – Варна.

Кратки биографични данни

Д-р Елица Герчева Христова е родена през 1987 г. в гр. Нови пазар. Завършва медицина в МУ – Варна през 2012 година. От 2013 до 2017 г. е специализант по офталмология в СБОБАЛ-Варна и МУ-Варна. През 2017г. придобива специалност „Очни болести“. През 2016г. придобива ОНС „доктор“ по медицина, след защита на дисертационен труд на тема „ Микроструктурни характеристики на промените в макулата при заболявания на ретината със социално значение“. Същата година д-р Христова започва работа като асистент в катедра „Оптометрия и професионални болести“, МУ-Варна, а през 2020г. става главен асистент. През 2024г. д-р Христова придобива магистърска степен по „Здравен мениджмънт и медико-социални грижи“, Медицински Университет – Варна.

Д-р Христова владее английски език. Участвала е в редица национални и международни научни конференции. Носител е на: I награда - Конкурс за постер проведен в рамките на конгреса Новости в офталмологията 2014г; I награда - Сесия „Хирургична“ на конкурса Наука и младост 2014г; II награда – Конкурс за постер на XVII-а годишна среща на Съюза на очните лекари в България 2014г; II награда – „Юбилейна Научна Студентска Сесия“ – 2011г. и 2 гранта от Европейската академия по алергология и клинична имунология и от Американско-Австрийската фондация, както и на стипендия от БЛС.

Оценка на наукометричните показатели във връзка с участие в конкурс за заемане на академична длъжност "доцент"

I. Научноизследователска дейност:

Общата публикационна активност на д-р Елица Христова съдържа 33 научни труда. За участие в конкурса тя е представила:

- **Дисертационен труд** за придобиване на ОНС „доктор“ на тема „Микроструктурни характеристики на промените в макулата при заболявания на ретината със социално значение“, 2016г.
- **Монография** – Рефракция – клинични принципи и алгоритми, 2024г.
- **Пълнотекстови публикации** в научни списания и сборници извън тези за придобиване на ОНС „Доктор“ – 17 (от които 5 в чуждестранни научни издания реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация/WOS/Scopus/, 12 в нереферирани списания с научно рецензиране.
- Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници във връзка с придобиване на ОНС „Доктор“ – 4 в нереферирани списания с научно рецензиране
- Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „Доцент“ – 1

Общият брой точки от показателите Г5-9 е **202.25**.

Д-р Христова е участвала с доклад или постер в общо 29 национални и 8 международни научни конференции.

През 2024 година е издадена монография на д-р Христова: „Рефракция – клинични принципи и алгоритми“ Тя представлява систематизиран научно-приложен труд.

посветен на една от фундаменталните теми в офталмологията – клиничната рефракция. Целта на труда е да предостави както задълбочено теоретично обобщение на основите на светлинната и очната оптика, така и практически алгоритми, приложими в съвременната офталмологична и оптометрична практика.

Според представената справка от библиотеката на МУ-Варна са издирени **4 цитирания** на научните трудове на д-р Христова в чуждестранни научни издания реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация /WOS/Scopus/.

Посочените цитирания по показатели **Д10-12** носят общо **60 точки**, при минимално изискване от 60 точки.

Д-р Христова участва в **5 проекта** финансирани от МУ-Варна, на един от които е ръководител.

II. Учебно-преподавателска дейност:

Според предоставената справка преподавателският стаж на д-р Христова към 15.04.2025г. е 08г.07м.08дни. Тя е преподавател в Катедрата по Оптометрия и професионални болести на МУ – Варна, като участва освен в обучението на студенти специалност „Оптометрия“ и в обучението на българо- и англоезични студенти по Медицина и Дентална медицина, лекари-специализанти, в тематични курсове, като академичната заетост е както следва: - през академична 2022/2023 общата заетост е 169 часа; - през академична 2021/2022 общата заетост е 488 часа; - през академична 2020/2021 общата заетост е 425 часа, - през академична 2019/2020 общата заетост е 72 часа. През учебната 2017/2018г, 2018/2019г., 2022/2023г., 2023/2024г. д-р Христова е ползвала отпуск по майчинство. Прави впечатление, че учебната натовареност на д-р Христова надвишава значително изискуемите 220ч. за позициите, които е заемала.

III. Лечебно-диагностична дейност

Д-р Христова участва активно в лечебно-диагностичната и консултативната работа в УСБОБАЛ-Варна, както и в различни скринингови програми. Основните клинични интереси на д-р Христова са свързани с изследване на ретината в норма и патология с оптична кохерентна томография; клинична и научна оценка на ретинални

заболявания със социално значение в нашата страна; окулопластичната хирургия - възможности за естетична хирургична корекция на пациенти с доброкачествени и злокачествени новообразувания на клепачите и такива претърпели сериозни травматични увреждания на окото и неговите придатъци.

Заклучение

В заключение, д-р Елица Христова, д.м. изпълнява всеки от критериите на националните минимални изисквания и покрива всички критерии в ПРАС на МУ Варна за длъжността „Доцент“, което ми дава основание да дам своя положителен глас и да препоръчам на уважаемото Научно жури да присъди на д-р Елица Герчева Христова, дм заемането на академична длъжност „доцент“.

12.08.2025 г.

гр. Плевен

Подпис

Залчено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

.....
/Проф. д-р Снежана Мургова, д.м./